Решение Совета городского округа город Стерлитамак

Республики Башкортостан от 10 июня 2008 г. № 2-5/7з

О внесении изменений  и дополнений в решение  Совета городского округа город Стерлитамак № 4/15з от 03.10.2006г. «О «Программе поддержки малого предпринимательства в городском  округе г. Стерлитамак  на период 2007-2010 г.г.»

Руководствуясь пп. 33 п.1 ст.16 Федерального Закона от 06.10.2003 г.
 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и  ст.11 Федерального Закона  №209-ФЗ от 24.07.2007г. «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Совет городского округа город Стерлитамак
РЕШИЛ:

1. Программу поддержки малого предпринимательства в городском округе г. Стерлитамак на 2007-2010 годы, утвержденную решением Совета городского округа г.Стерлитамак №4/15з от 03.10.2006 года:

1.1. в части «Основных мероприятий по реализации Программы  поддержки малого предпринимательства в городском округе г.Стерлитамак на 2007-2010 годы»  изложить в новой редакции ( согласно приложению).
1.2. дополнить паспорт Программы «Объем и источник финансирования 2008 год -1,2 млн.рублей средства местного бюджета и 2009 год – 0,3 млн.рублей средства местного бюджета».

2. Источником финансирования указанных мероприятий  определить средства перевыполнения местного бюджета за 2008 год.

3. Исполнение данного решения возложить на заместителя главы администрации городского округа город Стерлитамак Суярембетову А.М. (по согласованию).
Председатель Совета

городского округа

город Стерлитамак

Республики Башкортостан
Ю.И. Никифоров
ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению

                                                                                        Совета городского округа

                                                                           город  Стерлитамак

                                                                           Республики Башкортостан

                                                                              от 10 июня 2008 г. № 2-5/7з

ПРОГРАММА

ПОДДЕРЖКИ МАЛОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА  В ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ ГОРОД СТЕРЛИТАМАК  НА 2007-2010 ГОДА.

Паспорт

Наименование

Программа поддержки малого предпринимательства

Программы

в городском округе город Стерлитамак на 2007-2010

          года.

Основание для

Закон Республики Башкортостан «О государственной

разработки

поддержке малого предпринимательства в Республике

программы

Башкортостан».

Концепция развития малого предпринимательства

          Республики Башкортостан на 2006-2010 года,

          утвержденная постановлением Правительства РБ № 202

          от 17.07.2006г.

Основные

Администрация городского округа город

разработчики

Стерлитамак.

Цель Программы

Совершенствование системы государственной

          поддержки малого предпринимательства.

Создание благоприятных условий для развития

          субъектов малого предпринимательства (далее – СМП).

Задачи Программы
Совершенствование  экономических, правовых и

          организационных основ развития предпринимательской

          деятельности:

- поддержка малого предпринимательства в развитии;

  наукоемкого, инновационного предпринимательства;

- повышения роли общественных объединений

           предпринимательства;

- повышения социальной ответственности  бизнеса.

 Преодоление административных барьеров на пути

           развития предпринимательства.

Обеспечение ускоренных темпов роста объемов

          продукции (работ, услуг) произведенной СМП и

          увеличение доли СМП в налоговых поступлениях.

Совершенствование механизмов поддержки малого

          предпринимательства в приоритетных направлениях

          развития: финансово-кредитного налогового,

          нормативно- правового, инфраструктурного,

          информационного, страхования СМП.

Развитие малого предпринимательства в
жилищно-

          коммунальном хозяйстве, в сфере обеспечения

          экологической безопасности и природоохранной

          деятельности, ремесленной и туристической

           деятельности.

Срок реализации

2007 -2010 годы.

Объем и источник

финансирования

2008 год – 1,2 млн. рублей средства местного бюджета

2009 год – 0,3 млн. рублей средства местного бюджета

Основные

Внедрение прогрессивных финансовых технологий направления

поддержки малого предпринимательства.

реализации

Программы

Совершенствование инфраструктуры   поддержки СМП.

Информационное обеспечение малого

          предпринимательства.

Основные исполнители  Администрация городского округа г.Стерлитамак.

программных

  НО «Ассоциация предпринимателей г.Стерлитамак».

мероприятий

Оценка социально-
Основными оценочными показателями социально-

экономической

экономической эффективности реализации

эффективности

Программы являются показатели увеличения:

реализации

количества СМП;

Программы

числа занятых в малом бизнесе;

доли малого предпринимательства в объеме

          произведенной продукции (работ, услуг) и налоговых

           поступлениях.

Основные мероприятия

по реализации Программы  поддержки малого предпринимательства в городском округе г.Стерлитамак на 2007-2010 годы:

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполне

ния
	Объем финанси

рования, тыс. рублей
	Исполнитель

по согласованию

	               1.Внедрение прогрессивных технологий поддержки малого предпринимательства

	1.1
	Развитие малого предпринимательства в производственной и инновационных сферах, продвижение малого бизнеса на рынок инноваций и наукоемкой продукции
	Ежегодно

	Администрация городского округа город Стерлитамак,

Южный филиал ТПП РБ,

НО «Ассоциация

предпринимателей г.Стерлитамака».

	1.2
	Предусмотреть в расходной части местного бюджета,  за счет перевыполнения доходной части бюджета в процессе его исполнения, средств на субсидирование процентных ставок по кредитам, предоставленных субъектам малого бизнеса, осуществляющим инновационную деятельность
	С 1.01.2009г
	300,0
	Администрация городского округа город Стерлитамак,

ТФУ МФ РБ г.Стерлитамак,

НО «Ассоциация

 предпринимателей г.Стерлитамака».

	Разработать положение по реализации мероприятий  по субсидирование процентных ставок по кредитам, предоставленных субъектам малого бизнеса, осуществляющим инновационную деятельность
	2008г.

	Администрация городского округа,

ТФУ МФ РБ г.Стерлитамак,

НО «Ассоциация

 предпринимателей г.Стерлитамака».

	1.3
	Совершенствование технологий кредитования СМП и внедрение новых высокостандартизированных продуктов для малого бизнеса
	2007-2010

	Администрация городского округа город Стерлитамак

	1.4
	Содействие в продвижении субъектов малого бизнеса на региональные и зарубежные рынки
	2008 г.
	100,0
	Администрация городского округа город Стерлитамак,

НО «Ассоциация

 предпринимателей г.Стерлитамака».

	1.5
	Проведение мониторинга условий функционирования СМП и разработка предложений по оптимизации ставок единого налога на вмененный доход, земельного налога, налога на имущество, арендной платы за пользование землями несельскохозяйственного назначения, а также по предоставлению производственных и служебных помещений
	Ежегодно

	ТФУ МФ по г.Стерлитамак,

Комитет по управлению

собственностью МИО РБ по

г.Стерлитамак

	1.6
	Привлечение СМП к исполнению государственных заказов, в том числе через систему электронных торгов, содействие  в продвижении продукции на рынке товаров и услуг
	Постоян

но

	Администрация городского округа город Стерлитамак,

НО «Ассоциация

 предпринимателей г.Стерлитамака».

	                                      2.Совершенствование инфраструктуры поддержки СМП

	2.1
	Проведение мониторинга  и совершенствование  деятельности производственно-технологических центров
	Ежеквар

тально

2007-2010

	Администрация городского округа город Стерлитамак,

НО «Ассоциация

 предпринимателей г.Стерлитамака»

	2.2
	Координация действий местных органов исполнительной власти, осуществляющих надзор и регулирование деятельности в сфере малого предпринимательства:

информирование предпринимателей о порядке проведения проверок их деятельности
	По мере необходимости

	Администрация городского округа город Стерлитамак,

НО «Ассоциация

 предпринимателей г.Стерлитамак»

	2.3
	Обеспечение доступа СМП к информации о готовящихся к принятию законодательных и иных  нормативных правовых актах.
	Постоян

но

	Администрация городского округа город Стерлитамак,

НО «Ассоциация

 предпринимателей г.Стерлитамак»

	2.4
	Формирование банков данных о свободных мощностях, свободных производственных площадях государственного и муниципального секторов
	Ежегодно

	Комитет по управлению

собственностью МИО РБ

по г.Стерлитамак

	2.5
	Оказание организационно - методической помощи СМП в решении вопросов передачи им в аренду или  на иных основаниях, неиспользуемых площадей крупных и средних предприятий
	Постоян

но

	Комитет по управлению

 собственностью МИО РБ

по г.Стерлитамак

	2.6
	Проведение конкурса инновационных проектов среди субъектов малого предпринимательства и будущих предпринимателей города. Разработать положение о конкурсе.
	2008 г.
	        670,0
	Администрация городского округа город Стерлитамак,

НО «Ассоциация

 предпринимателей г.Стерлитамак»

	2.7
	Развитие внутригородской кооперации между промышленными предприятиями и СМП
	2007-2010

	Администрация городского округа город Стерлитамак,

НО «Ассоциация

 предпринимателей г.Стерлитамак»

	2.8
	Содействие созданию товариществ собственников жилья и развитию управляющих организаций
	2007-2010

	Администрация городского округа город Стерлитамак,

НО «Ассоциация

 предпринимателей г.Стерлитамак»

	                 3. Информационно- справочное обеспечение субъектов малого предпринимательства

	3.1
	Организация «горячей линии» в целях выявления и устранения факторов, препятствующих развитию малого предпринимательства
	Ежегодно по отдельному плану

	Администрация городского округа город Стерлитамак,

НО «Ассоциация

 предпринимателей г.Стерлитамак»

	3.2
	Проведение ярмарок и выставок наукоемкой продукции, созданной СМП  совместно с крупным и средним бизнесом
	2008 г.
	        50,0
	Администрация городского округа город Стерлитамак,

НО «Ассоциация

 предпринимателей г.Стерлитамак»,

Южный филиал

Торгово-промышленной

 палаты РБ в г.Стерлитамак

	3.3
	Актуализация и поддержание информационно-аналитического сайта администрации по малому предпринимательству
	По мере необходимости

	Администрация городского округа город Стерлитамак,

НО «Ассоциация предпринимателей г.Стерлитамака»

	3.4
	Проведение семинаров, совещаний, конференции и «круглых столов» по проблемам развития малого предпринимательства, участие представителей НО «Ассоциации предпринимателей г.Стерлитамака», СМП в выставках, конкурсах, ярмарках, бизнес-встречах и семинарах
	2008 г. по отдельно-му плану
	        80,0
	Администрация городского округа город Стерлитамак,

НО «Ассоциация

предпринимателей г.Стерлитамака»,

Южный филиал

Торгово-промышленной

 палаты РБ в г.Стерлитамак

	3.5
	Открытие при библиотеках информационно- консультационных бюро для обслуживания СМП
	2007-2010

	НО «Ассоциация

 предпринимателей г.Стерлитамак»

	3.6
	Повышение квалификации индивидуальных предпринимателей и руководителей малых предприятий, организация подготовки и переподготовки  кадров для субъектов малого предпринимательства, используя современные методы обучения.
	2008г.
	80,0
	НО «Ассоциация

предпринимателей г.Стерлитамака»

	3.7
	Популяризация и пропаганда идей малого предпринимательства, формирование среди населения положительного имиджа предпринимательства
	2008 г.
	50,0
	Администрация городского округа, НО «Ассоциация

 предпринимателей г.Стерлитамака»,

Южный филиал

 Торгово- промышленной

 палаты РБ в г.Стерлитамак,

	3.8.
	Систематическое освещение деятельности СМП в средствах массовой информации и

выпуск информационных бюллетеней о новшествах малого предпринимательства

Выпуск ежемесячного издания «Вестник предпринимателя»
	2008 г.
	50,0
	НО «Ассоциация

предпринимателей г.Стерлитамака»

	3.9
	Активное вовлечение молодежи в предпринимательскую деятельность, содействие социально-трудовой адаптации молодежи города, выявление  молодых лидеров, имеющих способности к предпринимательской деятельности

	НО «Ассоциация

предпринимателей г.Стерлитамака»

	3.9.1
	Участие в республиканском конкурсе среди администраций городов и районов на лучшую организацию работы по развитию и поддержке малого предпринимательства
	4 квартал

2008г.
	             20,0
	Администрация городского округа город Стерлитамак,

НО «Ассоциация

 предпринимателей г.Стерлитамака»

	3.9.2
	Участие в организации и проведении Недели предпринимательства, в том числе:

- VIII республиканской выставки «Предприниматель – года»

- Конкурс «Студенты в свободном предпринимательстве», «Женщина директор года», «Молодой директор года
	4 квартал

2008 г.
	           100,0
	Администрация городского округа город Стерлитамак,

НО «Ассоциация

 предпринимателей г.Стерлитамака»